
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRA 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 

Încheiat azi, 18.11.2024, în ședința ordinară  
a Consiliului Local al comunei Rebra 

 
 
 La şedinţă participă: Primarul comunei Rebra domnul Năstuță Daniel - Onisim, 
Secretarul General al comunei Rebra, domnul Călini Vasile  .        
   Aceasta  face apelul nominal al  consilierilor convocați , unde se constatată 
că sunt prezenți 9 consilieri din 10 consilieri care compun Consiliul Local , cei 
prezenți   semnează în registrul de prezență al ședințelor consiliului local , prezenți 
fiind următorii: BRUMĂ MIHAI, FLORE ȘTEFAN, GAVRILOAIE MACEDON-DUMITRU, 
GROZAV IACOB, GROZAV NICOLAE, IUGAN IERONIM-DANIEL, MOLDOVAN IOAN, 
RUS MARINEL, VARTOLOMEI CORNELIU. 
 Absent motivat: RUS IOAN-TEOFIL 
 Nu sunt reprezentanți ai altor instituții , mass-media. 
 Ședința ordinară a comunei Rebra  a fost convocată prin Dispoziţia primarului 
comunei Rebra nr.100 din 12.11.2024.  

Domnul Secretar General Călini Vasile: Bună dimineața stimați consilieri , 
ne întâlnim în prima ședință din al 9 – lea mandat al Consiliului Local Rebra după 
Revoluție, constat că avem cvorumul necesar pentru a se desfășura ședință. Trecem 
la primul punct pe ordinea de zi , alegerea președintelui de ședință. 

 
        

  Proiectul ordinii de zi, 

 A celei de-a  1-a  ședință , din cel de-al nouălea mandat al 

Consiliului Local REBRA. 

 

   Proiectul ordinii de zi, 
 A celei de-a  1-a  ședință , din cel de-al optulea mandat al Consiliului Local 
REBRA 
 1.Proiect de hotărâre nr.22 /2024 privind alegerea președintelui de ședință 
 2. Întrebări, interpelări și răspunsuri. 
 3. Proiect de hotărâre nr.21/2024 privind alegerea membrilor  comisiei de 
numărare a voturilor 
 4. Proiect de hotărâre nr.. 23/2024  privind stabilirea numărului comisiilor 
de specialitate ale Consiliului local al comunei Rebra, denumirea și componența 
acestora 
 5. Proiect de hotărâre  nr. 24/2024 privind  stabilirea în anul 2024 a  
prețurilor la masă lemnoasă, pentru vânzarea directă către persoanele fizice  
domiciliate în comuna Rebra 



 6. Proiect de hotărâre nr. 25/2024 privind constatarea încetării de drept a 
mandatului de consilier local a domnului Găvriloaie Vasile, înainte de expirarea 
duratei normale a mandatului 
 7. Proiect de hotărâre nr. 26/2024 privind modificarea  reprezentantului 
legal în relația cu autoritățile și  instituțiile contractante pentru obiectivele /proiectele 
de învestiții finanțate din fonduri publice, în derulare pentru Comuna Rebra 
 8. Proiect de hotărâre nr. 27/2024 privind rectificarea bugetului local  
 
Comisiile de specialitate sesizate  spre avizarea consultativă a proiectelor de hotărâri: 
 
- 
 La aceste materiale care vă sunt puse la dispoziție electronic odată cu 
prezentul document de convocare la ședință. 
 Puteți  să formulați amendamente în scris în conformitate cu Regulamentul 
consiliului local, la proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi și să le 
transmiteți secretarului general personal sau  la adresa de poștă electronică   
rebraprimaria@yahoo.com. cu cel puțin o zi înaintea datei stabilită pentru ședință. 
 
                                                                

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 
 Alegerea președintelui de ședință 
 
 Domnul consilier local Brumă Mihai și domnul consilier Moldovan Ioan : îl 
propun pe Rus Marinel. 
 Consilierii votează în unanimitate pe domnul consilier Rus Marinel pentru a fi 
președinte de ședință.  

 
Rezultat Vot 

Da 9 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 9 

Nu au votat 0 

Absenţi 1 

Total 10 

Observaţii 
 

1.  BRUMĂ MIHAI Da 

2.  FLORE ȘTEFAN Da 

3.  GAVRILOAIE MACEDON-DUMITRU Da 

4.  GROZAV IACOB Da 

5.  GROZAV NICOLAE Da 

6.  IUGAN IERONIM-DANIEL Da 

7.  MOLDOVAN IOAN Da 



 

  
Se aprobă cu 9 voturi ” pentru . 
 
 
 
 

   
 Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: 
 
2. Întrebări, interpelări și răspunsuri. 
 

Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Se înscriu la 
cuvânt domnii : Grozav Iacob, Rus Marinel. 

Domnul consilier local Grozav Iacob : Domnule primar să ne explicați puțin la 
cheltuieli salariale aveți prins 650 de milioane, îs alte salarii? 

Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Trebuia completare la salarii. 
Domnul consilier local Grozav Iacob : Și la străzi, care străzi sunt prinse ? 
Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Acolo avem proiecte la care trebuie 

să punem. 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Este pe ordinea de zi și ar trebui să 

intervenim la subiect , dacă aveți alte întrebări generale. 
Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Dacă nu aveți 

alte întrebări trecem la punctul următor pe ordinea de zi.  
 
Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: 
 
Proiect de hotărâre nr.21/2024 privind alegerea membrilor  comisiei de 

numărare a voturilor. 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Având în vedere că pe durata 

mandatului vom avea și voturi cu caracter secret vom avea nevoie de o comisie compusă 
din 5 membrii , care v-a număra voturile cu caracter secret. 

Domnul consilier local Brumă Mihai : Propun pe Gavriloaie Macedon; 
Domnul consilier local Moldovan Ioan : Propun pe Grozav Iacob;  
Domnul consilier local Vartolomei Cornel: Propun pe Moldovan Ioan; 
Domnul consilier local Grozav Iacob : Propun pe Rus Marinel; 
Domnul consilier local Brumă Mihai : Propun pe Flore Stefan; 
Domnul Secretar General Călini Vasile: În unanimitate DA comisia este validă, 

comisia stabilește președintele și secretarul. Președinte Moldovan Ioan și secretar 
Gavriloaie Macedon Dumitru. 

 
 

8.  RUS IOAN-TEOFIL Absent 

9.  RUS MARINEL Da 

10.  VARTOLOMEI CORNELIU Da 

11.    



 

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: 

 Proiect de hotărâre nr.. 23/2024  privind stabilirea numărului 
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Rebra, denumirea 
și componența acestora. 
 
 Domnul Secretar General Călini Vasile: Eu v-am trimis spre consultare 
modelul celor 3 comisii, eu am făcut un algoritm după cum putem împărții cele trei 
comisii, comisa economica, socială și juridică. Așa le-am avut și în mandatele vechi 
ale Consiliului Local. 
 Având în vedere comisia economică , m-am gândit să aveți fiecare un 
membru iar cine are mai multe mandate să aibă doi membrii, un consilier poate face 
parte din cel mult trei comisii și obligatoriu din una de baza . Am zis să fie 2 membrii 
în comisia economică de la Pnl pentru că are cele mai multe mandate , după aceea 
câte un membru de la fiecare partid în parte, restul am stabilit fiecare să facă parte 
din comisia juridică și sociala. Apoi toți consilierii pentru a beneficia de indemnizație 
fiecare trebuie sa participe la o ședință de comisie și un de Consiliul Local. 
 Toți participă la ședințele comisiilor. Atunci toți membrii participă la ședințele 
comisiilor. Avizele comisiilor este consultativă , poate afecta hotărârea dar într-un 
final se supune la vot în Consiliul Local. Vă rog să faceți propuneri pentru comisia 
economică. 
 Domnul consilier local Flore Ștefan : propun pe Moldovan Ioan; 

Domnul consilier local Grozav Nicolae : propun pe Grozav Iacob; 
Domnul consilier local Grozav Iacob : Grozav Nicolae; 
Domnul consilier local Gavriloaie Macedon Dumitru :  propun pe Rus Marinel 
Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel :  propun pe 

Gavriloaie Macedon Dumitru; 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Având în vedere că majoritatea au 8 

voturi comisia economica este validă. 
 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Vă rog să propuneți membrii pentru 

comisia socială: 
Domnul consilier local Moldovan Ioan : Propun pe Brumă Mihai. 
Domnul consilier local Brumă Mihai: Propun pe Flore Stefan. 
Domnul consilier local Grozav Iacob: Propun pe Vartolomei Corneliu. 
Domnul consilier local Brumă Mihai: Să lăsam un loc și pentru viitorul consilier 

de la Psd. 
Domnul consilier local Moldovan Ioan : Atunci rămâne în comisia juridica 

viitorul consilier și restul care nu sunt puși deloc. 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Hai să facem propuneri pentru comisia 

juridică :  
Domnul consilier local Brumă Mihai: Propun pe Iugan Ieronim Daniel 
Domnul consilier local Grozav Iacob: Propun pe Rus Ioan Teofil 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Lăsăm locul liber pentru viitorul 

consilier de la Psd. 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Când vom face ședințele de comisie o 

să semnăm toți în registru de prezență. 



 
 
Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi: 
 
Proiect de hotărâre  nr. 24/2024 privind  stabilirea în anul 2024 a  

prețurilor la masă lemnoasă, pentru vânzarea directă către persoanele fizice  
domiciliate în comuna Rebra. 

Domnul Secretar General Călini Vasile:  avem un amendament depus de 
domnul consilier Rus Marinel , il explic eu , prețul s-a propus pentru aceste douăi de 
lemne , prețul s-a propus de 100 de lei iar fasonatul este suplimentar. Amendamentul vine 
cu următoarea propunere prețul să fie de 50 de lei .  

Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Nu am știu că aduci acest 
amendament , dacă îmi spuneai sunam și discutam concret pe subiect dar am sunat la 
Ocolul Silvic în această dimineață și ni s-a spus sa punem minim 80 de lei pentru lemnele 
care s-au marcat deja. Noi l-am avut înainte la 170 de lei lemnul de foc noi am vrut să îl 
propunem la 100 dar daca vreți voi il facem cât se poate de mic adică 80 de lei.  

În ultima anexă era împărțit pe categorii de o anumită dimensiune până la o 
anumită grosime un preț ,acum nu am mai făcut așa este același preț și nu se mai împart 
pe categorii , fiecare beneficiar primește și mai subțire și mai gros să evităm discuțiile „ 
mie mi s-a dat numai subțire și la altul ii s-a dat numai gros. 

Domnul consilier local Grozav Iacob : Se poate subvenționa și de primărie?  
Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Cred că de data aceasta ar fi bine 

să mergem pe 80 de mei metru cub și la anul dacă vreți voi putem prinde în buget și dăm 
la câtă lume vreți voi. Noi ca și comuna plătim 20 de lei plus transport.  

În principiu între noi , scoală și restul instituțiilor folosim 200 de metri cubi. 
Domnul consilier local Rus Marinel : Am și eu o întrebare , în iunie au fost alte 

prețuri ? 
Domnul Secretar General Călini Vasile: A fost si lemnul de lucru de aceea erau 

prețurile acelea. 
Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Noi facem total la oameni și facem 

80 de lei cu subțire cu gros și vorbim cu pădurari sa împartă cum trebuie la fiecare om. 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Explica câți metri cubi sunt în fiecare 

partiđă. 
Domnul consilier local Grozav Iacob : Vin cu propunerea să ducem și la 

oameni acasă. 
Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Aici pe Valea Lungă și aici în zonă 

le-a marcat la oameni și le-a dus fiecare om acasă, Iar de la Izvorul Ursului a fost 500 de 
lei pentru fiecare transport și se duceau lemne la doi oameni. 

Aș vrea să vă propun să meargă un consilier în rampă să asiste la încărcarea 
lemnelor , stabilim o zi și mergeți acolo și vă asigurați că lucrurile merg cum trebuie. 

Între anul acesta și anul trecut am făcut o economie de 100 de lei la metru cub. 
Domnul Secretar General Călini Vasile: În viitor trebuie vorbit cu Ocolul Silvic 

și văzut cât se poate pune minim și de unde putem lua să fie bine pentru toată lumea.  
Domnul consilier local Moldovan Ioan : Aș vrea ca la anul să prindem în buget 

și lemne pentru cultele religioase pentru că din câte îmi amintesc era 70 de lei de familie 
și ajutăm și cetățeanul iar la unele culte având în vedre că unele culte au încălzire pe 
peleți, la acelea putem face o convertire în valoarea care este o mașină de lemn o vindem 
și le dăm bani să își ia peleți. Noi pădure avem le putem da și la culte liniștit. 



Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Mai propun ceva când se merge în 
pădure , aș vrea să mergeți unul sau mai mulți consilieri să vedeți ce se marchează și ce 
se încarcă să evităm orice discuție. 

Fiecare lucru îl punem în parte îl discutăm să nu avem discuții. Doi consilieri 
rămâne să meargă în rampă și să se asigure că se încarcă ce trebuie la fiecare. Aici vă 
înțelegeți voi. 

Domnul Secretar General Călini Vasile: Amendamentul a căzut. 
Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Propunem modificarea prețului 

noastră de la 100 de lei la 80 lei. 
Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel :  Propun 

modificarea amendamentului de la 50 la 80 , așa propun căsunt președinte de ședintă. 
Modificăm verbal. 

Domnul consilier local Flore Stefan :  Prima data votăm amendamentul cu 50 
și după facem altă propunere. 

Domnul Secretar General Călini Vasile: Amendamentul se pun în ordine. 
Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Supun la vot 

amendamentul cu prețul de 50 de lei : 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Restul ce faceți ?  

 
 

 Se respinge cu 4 voturi ” pentru, un vot împotrivă și 4 abțineri. 

Rezultat Vot 

Da 4 

Nu 1 

Abţinere 4 

Au votat 9 

Nu au votat 0 

Absenţi 1 

Total 10 

Observaţii 
 

1.  BRUMĂ MIHAI Abtinere 

2.  FLORE ȘTEFAN Abtinere 

3.  GAVRILOAIE MACEDON-DUMITRU Abtinere 

4.  GROZAV IACOB Da 

5.  GROZAV NICOLAE Da 

6.  IUGAN IERONIM-DANIEL Abtinere 

7.  MOLDOVAN IOAN Nu 

8.  RUS IOAN-TEOFIL Absent 

9.  RUS MARINEL Da 

10.  VARTOLOMEI CORNELIU Da 

11.    



Domnul Secretar General Călini Vasile: Domnule președinte amendamentele 
aduse unui proiect de hotărâre se fac înainte de ședință și este recomandat să se depună 
amendamentul să fie supus și în comisii.  

Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : și alea care se 
fac verbale??? 

Domnul Secretar General Călini Vasile: Nu se pot face , vă arăt legea. 
Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Acum cum l-a 

modificat domnul primar verbal. 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Inițiatorul poate face oricând modificări 

la hotărârea care a inițiat-o chiar și să o retragă. Trebuie să ținem cont de lege și de 
regulament. 

Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : O completare să înțeleagă oamenii , 
nu că nu vrem să scădem prețul la 50 de lei , 80 lei ni s-a spus că e prețul minim. Noi din 
banii aceea plătim taxele care sunt pentru Ocol. 

Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Supun la vot 
propunerea de modificare a prețului la masă lemnoasă a domnului primar Năstuță Daniel - 
Onisim la 80 de lei metru cub pe picior. 

 
 

 
Se aproba cu nouă voturi pentru. 

Rezultat Vot 

Da 9 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 9 

Nu au votat 0 

Absenţi 1 

Total 10 

Observaţii 
 

1.  BRUMĂ MIHAI Da 

2.  FLORE ȘTEFAN Da 

3.  GAVRILOAIE MACEDON-DUMITRU Da 

4.  GROZAV IACOB Da 

5.  GROZAV NICOLAE Da 

6.  IUGAN IERONIM-DANIEL Da 

7.  MOLDOVAN IOAN Da 

8.  RUS IOAN-TEOFIL Absent 

9.  RUS MARINEL Da 

10.  VARTOLOMEI CORNELIU Da 

11.    



Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi: 

 

 Proiect de hotărâre nr. 26/2024 privind modificarea  
reprezentantului legal în relația cu autoritățile și  instituțiile contractante 
pentru obiectivele /proiectele de învestiții finanțate din fonduri publice, în 
derulare pentru Comuna Rebra. 
  

 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Este vorba despre proiectele care le 

avem în derulare , reprezentantul legal era până acum fostul primar domnul Danci Stefan, 
având în vedere alegerile din 9 iunie și alegerea ca primar al domnului Daniel Năstuță 
Onisim pentru a putea continua proiectele care sunt în derulare trebuie aprobată aceasta 
hotărâre. 

 Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Supun la vot 
proiectul de hotărâre. 

 
 

 
Se aproba cu 9 voturi pentru. 
 

Rezultat Vot 

Da 9 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 9 

Nu au votat 0 

Absenţi 1 

Total 10 

Observaţii 
 

1.  BRUMĂ MIHAI Da 

2.  FLORE ȘTEFAN Da 

3.  GAVRILOAIE MACEDON-DUMITRU Da 

4.  GROZAV IACOB Da 

5.  GROZAV NICOLAE Da 

6.  IUGAN IERONIM-DANIEL Da 

7.  MOLDOVAN IOAN Da 

8.  RUS IOAN-TEOFIL Absent 

9.  RUS MARINEL Da 

10.  VARTOLOMEI CORNELIU Da 

11.    



Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi: 

 

 Proiect de hotărâre nr. 25/2024 privind constatarea încetării de 
drept a mandatului de consilier local a domnului Găvriloaie Vasile, înainte 
de expirarea duratei normale a mandatului. 
 
 Domnul Secretar General Călini Vasile: Având în vedere că domnul 
Găvriloaie Vasile este angajat al primăriei comunei Rebra , el este incompatibil cu 
funcția de Consilier Local prin urmare el și-a depus demisia iar noi trebuie să 
constatăm și să se ia act de încetarea mandatului de consilier și să se declare vacant 
mandatul său de consilier local al partidului social democrat.  
 Eu cu domnul primar am facut referat legat  de aceasta situație și trebuie sa 
fac toate demersurile pentru a valida noul consilier. Începând cu judecătoria și restul 
instituțiilor. 

 
Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Supun la vot 

proiectul de hotărâre. 

 
 

Se aproba cu 9 voturi pentru. 

Rezultat Vot 

Da 9 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 9 

Nu au votat 0 

Absenţi 1 

Total 10 

Observaţii 
 

1.  BRUMĂ MIHAI Da 

2.  FLORE ȘTEFAN Da 

3.  GAVRILOAIE MACEDON-DUMITRU Da 

4.  GROZAV IACOB Da 

5.  GROZAV NICOLAE Da 

6.  IUGAN IERONIM-DANIEL Da 

7.  MOLDOVAN IOAN Da 

8.  RUS IOAN-TEOFIL Absent 

9.  RUS MARINEL Da 

10.  VARTOLOMEI CORNELIU Da 

11.    



Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi: 
 
Proiect de hotărâre nr. 27/2024 privind rectificarea bugetului local 
 
Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Explică proiectul de hotărâre, la 

rectificarea națională primarii pnl am primit 1.000.000 de lei  și 235 de mii pentru 
persoanele cu hadicap dar acolo mai trebuie să completăm.  

Propun sa îi distribuim astfel , pentru funcționare avem nevoie de 65 de mii lei la 
salarii. 

La asistenții personali trebuie să majorăm cu 345 de mii , am primit 235 de mii și 
mai punem noi înca 110 mii , că să putem încheia anul , să fim la zi cu toate. 

Avem 14 mii pentru cei cu ces . 
Propun sa punem 100 de mii sa modernizăm putin apa , eventual să forăm. 
120 de mii lei să schimbăm terenul sintetic 
Propun 240 de mii lei să cumpărăm o mașina 4x4 să putem transporta piatra pe 

toate drumurile , pentru că avem de unde și transportul ,închiriatul costă foarte mult. 
Mai punem 385 la străzi , ne încadram la un capitol mare , avem proiectele de plătit 

la străzi care urmeaza să se facă , avem proiectul de la Valea Lupului la pod, avem de 
intabulat multe drumuri și trebuie să le aducem la zi , avem de plătit pentru așezământul 
cultural proiectul , mai avem de platit la Dimex pentru celele 3 poduri , avem de pus la 
consultanța 2 proiecte de iluminat , plus la școală , avem la Adi la apă și canal , avem la 
deșeuri 60 mii lei. Deci banii dela străzi în direcțiile acestea se duc. 

Domnul consilier Grozav Iacob : Dacă ne puteți explica putin marirea de salarii 
prin fonduri europene la tot aparatul bugetar? 

Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Este vorba despre fondurile cu 
mobilierul școlar și cele două microbuze electrice/  

Domnul consilier Grozav Iacob : La capitolul străzi , vin cu propunerea să 
facem troatoare pe ambele părți, să prindem 100 de mii lei pentru trotoare. 

 Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Eu am un princiu să ajungem la zi 
cu toate plățile, 385 de mii împărțim câte un pic la fiecare , termenul e scurt trebuie să 
împărțim toți banii și să încercăm să ajungem la zi cu plațile. 

La noul bugent pentru anul viitor ne povestim și ne întelegem și il facem cum vreți 
voi să fie bine pentru toata lumea. 

Domnul consilier Grozav Iacob: Nu am avea nevoie noi de o mașina 4 x 4 , 
este piatra slabă. 

Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Avem drumuri făcute și cu piatră de 
la pietriș și rezistă foarte bine și acum. 

Domnul consilier Moldovan Ioan : Mașina aceasta care se cumpără acum se 
amortizează într-un singur an.  

Domnul consilier Vartolomei Cornel : Trebuie să calculam bine. 
Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Avem mulți km de hotar care 

trebuie făcut iar cu această mașină ne reducem cheltuielile pentru transpot și piatră și alte 
nevoi pentru oameni. 

Domnul concilier Rus Marinel: Te rugăm să ne aduci pe viitor mai detaliat 
rectificarea bugetară să evităm toate discuțiile. 

Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Avem pentru la anul 75.000 de euro 
prin GAL pentru un parc , acum schimbăm terenul sintetic. Eu zic să luăm lucrurile în 



pordine cum sunt. Eu nu sunt contra nimic din potriva sunt pentru a face dar hai sa facem 
lucrurile pe rand cum trebuie. 

Domnul Consilier Gavriloaie Macedon:  Pe străzile care sunt prinse sa luat în 
calcul o canalizare și apă? 

Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Pe străzile apropiate de principală o 
să prelungim , dar pe Runcșor sau pe alte străzi care sunt mai departe nu avem fondurile 
necesare momentan dar de exemplu pe strada bisericii continuăm canal și apă. 

Domnul consilier Grozav Iacob : Trebuie să căutați fonduri europene sau orice 
altceva să luați utilaj , trebuie vorbit cu Ocolul Silvic să vedem ce bani vin și de acolo.   

Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim :  De 4 ani de zile de la Ocol nu am 
primit nici un ban. 

Domnul Secretar Călini Vasile : Și la Ocolul Silivic trebuie să vedem cât și cum , 
dacă scădem prea mult pretul nu mai avem ce încasa. 

Domnul concilier Rus Marinel: Eu zic să facem o extraodinără să primim 
ecplicații cum se cheltie banii și cum și cât se cheltiue pe fiecare capitol și sub capitol. 

Domnul Secretar Călini Vasile : Acum se discută rectificarea de buget , se dau 
explicații cereți la domnul contabil și o sa le primiți. Acum te rog să mă lași că vorbesc eu. 

 Domnul concilier Rus Marinel: Daca vreau eu nu vorbiți , daca nu vreau eu 
dumneavoastră nu vorbiți. 

Domnul Secretar Călini Vasile : Ești foarte interesat.  
Domnul concilier Rus Marinel: ne-ați dus în eroare 4 ani de zile. 
Domnul Secretar Călini Vasile : Te rog nu vorbi peste mine , să ma lași sa îmi 

termin ideea. O să vă trimitem la fiecare explicații. 
Domnul consilier Moldovan Ioan : Si eu sunt de acrod să se dea explicații. 
Domnul Secretar Călini Vasile : Vă rog înțelegeți-va să votăm bugetul pentru că 

ne blocăm populația , salarii , asistenți personali și tot bugetul primăriei. 
 
 
 
 
Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Supun la vot 

proiectul de hotărâre. 

 
Rezultat Vot 

Da 5 

Nu 0 

Abţinere 4 

Au votat 9 

Nu au votat 0 

Absenţi 1 

Total 10 

Observaţii 
 

1.  BRUMĂ MIHAI Da 

2.  FLORE ȘTEFAN Da 

3.  GAVRILOAIE MACEDON-DUMITRU Da 



 

Se respinge cu 5 voturi pentru și 4 abțineri. 
 
 
Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel: Dacă nu mai e 

nimic de adăugat declar seđință închisă. 
 
 
 
 
 
 

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
 Rus Marinel            Călini Vasile 
GV/2 ex. 
 
 
Prezentul proces - verbal a fost aprobat in ședința  ordinara. din data  de 

…………………… cu un număr de ..…..  voturi „pentru”..-..”abțineri”.-.”împotrivă”  

4.  GROZAV IACOB Da 

5.  GROZAV NICOLAE Da 

6.  IUGAN IERONIM-DANIEL Da 

7.  MOLDOVAN IOAN Da 

8.  RUS IOAN-TEOFIL Absent 

9.  RUS MARINEL Da 

10.  VARTOLOMEI CORNELIU Da 

11.    


